por su mala fe. Para estos 4 casos, las personas pretendieron que ASECCSS les pagara 

más de ₡575.065,937 (quinientos setenta y cinco millones sesenta y cinco mil 

novecientos treinta y siete colones), pero terminaron pagándole a ASECCSS más de 

₡11.000.000 (once millones de colones en costas procesales a nuestro favor)

• Las estimaciones económicas por parte de las personas que demandaron a la 

Organización fueron determinadas en la suma de ₡852,438,313 (ochocientos cincuenta 

y dos millones cuatrocientos treinta y ocho mil trescientos trece colones), lo anterior sin 

contemplar intereses, indexación, costas procesales y peticiones económicas no 

cuantificadas en la demanda por parte de estos sujetos.

• De los ₡852,438,313, ASECCSS terminó pagando únicamente ₡87.600,000. Eso quiere

[...]

En términos Legales, se cumplió con las obligaciones patronales del personal que dejó a la 
Organización. Cabe resaltar que, se obtuvieron arreglos mediante la resolución alterna de 
conflictos por medio del Ministerio de Trabajo, que trajeron consigo un beneficio de ₡3.123.939 
(Tres millones ciento veintitrés mil novecientos treinta y nueve colones)

Lo anterior, se obtuvo como resultado de sentencias a favor de la Organización y acuerdos 
conciliatorios tanto en procesos judiciales como administrativos, utilizando la resolución alterna 
de conflictos como una herramienta efectiva y eficiente a los intereses de ASECCSS.